<sup>121</sup> «Tu presenteraj la alligata a cotesta comunità et parleraj in conformità di quella, et in effecto significa loro come 1.500 cavallj franzesi due dì fa partirono per ad Parma per ad questa volta in nostro aiuto, et come el Re parte subito per ad Milano et come ci ha mandato uno homo ad posta ad protestare guerra a Vitellozo et a Giampagolo, et che lo ambasciadore nostro di Francia ci scrive el Re essere di fuocho in nostro beneficio, di che noi siamo di bonissima voglia. Et tu amplificheraj questi advisi et conforteraj cotestj nostri ad non volere mancare di quello hanno facto fino ad qui, perché le cose nostre haranno buon fine et tale che ne saranno contentissimj. Vale. Additum lecteris Burgi. Et soprattutto ricorderaj la unione et perseveratione in buona amicitia insieme, perché, quando questo sia in sì poco spatio di tempo che li nostri aiutj peneranno ad venire, e’ non hanno da dubitare puncto, anzi hanno ad rendersi securj. Et perché hieri di questo ti si scripse ad lungo, ci pare superfluo entrare in altrj particularj. Vale», ASF, *Signori, Carteggi, Missive II Cancelleria*, 27, cc. 155v-156r, lettera dei Signori ai capitani di Volterra, Borgo San Sepolcro e Pieve Santo Stefano del 22 giugno 1502. «Noi preterireno di scrivervj di quanto piacere et conforto ci sia stato lo animo et proposito vostra al defendervj, il che è stato conforme alla fede et amore per ogni tempo habbiamo trovato in cotesta vostra comunità. Solo direno che in tucte le occorrentie siamo per riconoscerla et dimostrare gratitudine verso il publico et privato vostro, né ancora vi conforteremo ad persistere in questa sententia, perché veggiamo esser superfluo. Ben vi direno che in questa cura voi et li altri nostri da cotesta banda siate per stare poco, perché post domanj al più lungo arriveranno in sul nostro 200 lance delle 400 la Maestà Excellentissima del Re di Francia manda a’ favorj nostrj, come costj dal vicario et commissario nostro più adpieno intenderete. Et perché con più sicurtà possiate mantenervj nella vostra fede, habbiamo commesso al Generale Commissario nostro di campo che vi mandi sotto uno capo o più 200 provisionati, et così ci rendiamo certj farà. Non ci extenderemo in altro

monarca francese, pressato dalle richieste del papa, del Valentino e del fronte filomediceo, avesse ritenuto comunque necessario un cambiamento interno al reggimento fiorentino, pur non appoggiando espressamente il ritorno al potere dei Medici? Che cosa ne sarebbe stato del dominio territoriale fiorentino se il re di Francia, seguendo l'esempio del suo predecessore nei confronti di Pisa, avesse sì sconfitto Vitellozzo e sedato la rivolta di Arezzo, ma avesse poi deciso di non restituire i territori liberati alla sovranità della repubblica fiorentina? Interrogativi urgenti, questi ultimi, che animarono le vicende politiche della seconda fase della ribellione aretina e che vedremo in dettaglio nel corso del seguente paragrafo.